
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 114 de 28 de Agosto de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores da vigilância do 11º 
CRS/SESPA que irá Realizar uma capacitação em manejo da hanseníase 
para  a equipe assistencial.
MUNICIPIO: Marabá/Eldorado dos Carajás
PERIODO: 24 a 25/08/2023
1/5 (UMA DIARIA MEIA)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADEMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 996347
PORTARIA Nº 127 de 12 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR I SIMPÓSIO ESTADUAL DE LEISHMANIOSES – 
SIMLEISH PARÁ: DESAFIOS NA SAÚDE PÚBLICA
MUNICIPIO: Marabá/BELÉM
PERIODO: 03 A 06/09/2023
3/5 (TRES DIARIA MEIA)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANNE BEATRIZ RODRIGUES ERNANDES Enfermeira 54191375-1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 996682

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO
CONTRATO DE DISPENSA: 01/2023 DO PROCESSO N° 046/2023
O BJETIVO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PREVENÇÃO e CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA ULTILIZADOS PELA 12º CRS/SESPA, A 
SABER SEDE COM ENDEREÇO PRAÇA DA BILBIA Nº 300- CENTRO,  DE-
PARTAMENTO RECURSO HUMANO (RH) – CENTRO, E SUB-DISTRITO – RUA 
DOM SEBASTIÃO THOMAS – SETOR UNIVERSSITARIO S/Nº, BEM COMO: 
CPUs e monitores) e seus periféricos (Impressoras, Scanner, Nobreak e Cx. 
de Som) existente no 12ºCRS/SESPA, bem como assessoria, instalação e 
atualização e Softwares de uso do órgão tais como Todos os programas 
utilizados, incluindo atualização de antivírus, rotinas de backups e geren-
ciamento de redes e wireless, com assistência presencial. Por um período 
de 12(doze)meses.  PARA QUE TENHA UM BOM DESEMPENHO DOS MESMO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES, NÃO IN-
CLUSO PEÇAS DE REPOSIÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA,
Empresa: F S ASSISTENCIA TECNICA E MANUTENÇÃO DE INFORMATICA
 C NP J: 27.479.444/0001-08
Valor Total: 34.500,00 (Trinta e Quatro Mil e Quinhentos Reais )
 Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 01500100203-000000
Elemento de Despesa: 339040
 PTRES: 908238c
 Assinatura do Contrato: 11/10/2023
 Data de Vigência: 16/10/2023 a 15/10/2024
 Ordenador: Alex José de Aquino Santiago / Diretor Regional 12°C RS/
SESPA Port. 316/2023

Protocolo: 996445

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 58 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER a servidora MARIA ILMA BALIEIRO, Matricula nº 5089255-1, 
ocupante do cargo de AG. DE PORTARIA, lotada na U. M. de Mocajuba/13º-
CRS, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 a 30 de Novembro 

de 2023, referente ao triênio de 03 de Julho de 1995 a 02 de Julho de 1998.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 11.10.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 996345

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 648/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 10/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2144202 de 
23/06/2023.
COSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo, matricula n° 
5915699/1, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 1º triênio de 
25/08/2014 a 24/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias da servidora BRENA HABIB 
SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo, matricula n° 5915699/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 18/09 
a 17/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de outubro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 996750

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021-HOL
Data Assinatura: 05/10/2023
Processo nº: 2023/2080706
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 19,99% 
(dezenove vírgula noventa e nove por cento) ao Contrato Administrativo 
n. 165/2021-HOL, nos termos da Cláusula Décima Sétima do Instrumento 
Contratual, a contar de sua assinatura.
Vigência: até o término do contrato em 30/11/2023 
Valor Total do Aditivo: de R$ 19.025,96 (dezenove mil vinte e cinco reais e 
noventa e seis centavos).
Orçamento: 10.126.1508.8880.1508.8238 
Fonte: 01500100203/01659000069 Elemento de despesa: 339040
Contratado: A B COMPUTAÇÃO - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 996465

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2027889
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (FIOS DE SU-
TURAS).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA: R$ 7.787,33
ENDOCENTER NORTE HOSPITALAR LTDA: R$ 156.008,86
Valor Total da Licitação: R$ 163.796,19
Belém, 05 de outubro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 996571

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 649/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2241145 de 
22/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ARTHUR WILKER SA-
LES COSTA, matricula funcional nº 5852420/7, Comissionado, lotado na 
Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, nos seguintes elementos de 
despesa:
1.800,00 (mil e oitocentos reais) para despesas com bens de consumo 
(elemento de despesa 39.90.30) e R$ R$ 7.000,00 (sete mil reais) para 
despesas com serviços (elemento de despesa 33.90.39).
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 


